
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.199  93Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SYDNEY DA SILVA SALES, Auditor de Controle Ex-
terno-Direito, matrícula nº 0101825, 02 (dois) dias de licença em pror-
rogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 
5.810/94, no período de 16-11 a 17-11-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 880920
PORTARIA Nº 39.554, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 860/2022, de 09-
11-2022, protocolizado sob o Expediente nº 019784/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELO GONÇALVES LOBO, Técnico Auxiliar de 
Controle Externo, matrícula nº 0100229, 08 (oito) dias de licença para tra-
tamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 04-11 a 11-11-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 880899
PORTARIA Nº 39.556, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 862/2022, de 09-
11-2022, protocolizado sob o Expediente nº 019787/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALÍRIO DE JESUS E SILVA, Auxiliar Técnico de Con-
trole Externo-Informática, matrícula nº 0100321, 08 (oito) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 07-11 a 14-11-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 880907
PORTARIA Nº 39.557, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 863/2022, de 09-
11-2022, protocolizado sob o Expediente nº 019789/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MAURICIO MAIA CERQUEIRA, Assessor de Gabine-
te, matrícula nº 0100109, 05 (cinco) dias de licença para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 07-11 
a 11-11-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 880909
PORTARIA Nº 39.533, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 848/2022, de 07-
11-2022, protocolizado sob o Expediente nº 019556/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor BRONDISIO EVANGELISTA FERREIRA, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0101775, 05 (cinco) dias de licença para 
acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, 
no período de 02-10 a 06-10-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 880748

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 39.575 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 071/2022 – Coordenadoria de Admi-
nistração Predial- CAP, protocolizado sob o Expediente nº 016986/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ZODINALDO PANTOJA COELHO, Agente Auxiliar de 
Serviços Gerais, matrícula nº 0100281, para substituir MARCO AURÉLIO 
DIAS TAVARES, Agente de Vigilância e Zeladoria, matrícula nº 0100038, no 
serviço de vigilância, no período de 01 a 31-10-2022.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 24 
de novembro de 2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 881029
PORTARIA Nº 39.576 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 071/2022 – Coordenadoria de Admi-
nistração Predial- CAP, protocolizado sob o Expediente nº 016986/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VALDETE MAIA PINHEIRO, Agente Auxiliar de Ser-
viços Especializados, matrícula nº 0100473, para substituir DURVAL DOS 
SANTOS SILVA, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100361, 
no serviço de vigilância, no período de 01 a 31-10-2022.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 24 
de novembro de 2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 881033

PORTARIA Nº 39.577 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 071/2022 – Coordenadoria de Admi-
nistração Predial- CAP, protocolizado sob o Expediente nº 016986/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADELINO OLIVEIRA MARTINS, Técnico Auxiliar de 
Controle Externo, matrícula nº 0100174, para substituir DIONES MAG-
NO DA SILVA ALFAIA, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 
0100158, no serviço de vigilância, no período 01 a 31-10-2022.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 24 
de novembro de 2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 881036

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
 SEGUNDO TERMO ADITIVO 
CONTRATO Nº: 12/2020
DATA ASSINATURA: 24/11/2021.
OBJETO: Constitui objeto do presente termo aditivo, a Atualização do valor 
a ser pago calculado pelo índice IGPM-FGV (+8,25%) e Prorrogação do 
Prazo de Vigência.
VALOR MENSAL: R$ 5.801,73 (cinco mil, oitocentos e um reais e setenta 
e três centavos)
VALOR ANUAL: R$ 69.620,76 (sessenta e nove mil, seiscentos e vinte reais 
e setenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão a conta da seguinte 
dotação orçamentária:
Unidade Gestora:
020101......Tribunal de Contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho:
01.032.1455 8.771.................Manutenção de Soluções de Tecnologia da 
informação
Fontes:
01 - Recursos Ordinários
12 – Receita Patrimonial – Outros Poderes
Natureza da Despesa:
3.3.90.40..........................Serviço de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação – Pessoa Jurídica
Contenção de Crédito:
2022ND00341
CONTRATADA: Hewlett-Packard Brasil Ltda (CNPJ nº. 61.797.924/0002-
36).
ENDEREÇO: Alameda Rio Negro, nº 750, Térreo, Sala Rio de Janeiro. Ba-
rueri – São Paulo.
ORDENADOR: Maria de Lourdes Lima de Oliveira.

Protocolo: 880961

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico nº 16/2022, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para confecção de 
bebidas quentes (café e café com leite), com fornecimento de todos os 
insumos, dentro dos padrões de higiene e limpeza, recomendados pelos 
órgãos de vigilância sanitária, bem como da mão-de-obra necessária, para 
os servidores e visitantes do TCE (PA) de acordo com as especificações 
técnicas constantes no Termo de Referência-Anexo I do Edital tendo como 
vencedora a empresa T.B FIGUEIREDO NUNES SERVIÇOS GERAIS, CNPJ: 
10.450.194/0001-180, para efeitos legais.
Belém, 23 de novembro de 2022.
Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Presidente

Protocolo: 880711

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 39.452, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 046/2022 – SECEX, protocolizado sob o 
Expediente nº 016749/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ANA PAULA CRUZ MACIEL, Auditor de Contro-
le Externo, matrícula nº 0100415; SONIA ABREU DA SILVA ELIAS, Ana-
lista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100347; PRISCILA DA 
PAZ NASCIMENTO, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101112; 
JOSE LUIZ ANTONIO GONÇALVES, Auditor de Controle Externo, matrícula 
nº 0101039; ROBERTA PAES CARVALHO FERREIRA, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101503; JULIANA LEVI BUARQUE, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101481; RAIMUNDO RODRIGUES ROSA NETO, 
Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101202; MYLENE TEIXEIRA DA 


